*tenuisse, emisse et vendidisse et alteri commodasse libros et quaternos nigromanticos, invocationes demonum, caracteres et experimenta plurima vetita et heresim sapientia continentes, ad hoc ut ipsis libris uteretur, et quantum in eo fuit operatus est (...)*<sup>145</sup>. Il medico fu poi assolto perché le prove contro di lui si rivelarono false, ma questa duplice accusa di possesso di libri e invocazione dei demoni, diverrà poi un *topos* che verrà imputato a chierici e uomini istruiti (i soggetti che meglio vestiranno l'abito del necromante) chiamati a risponderne dinanzi ai tribunali. Anche Paolo, cappellano di Sassetta (Pisa), compare davanti all'inquisitore di Tuscia - Antonio Portegiani da S. Miniato - perché accusato di possedere libri di magia e di invocare demoni.<sup>146</sup> In questo processo, ad ogni modo, si fa accenno anche ad accuse che saranno in seguito imputate spesso alle fattucchiere, come i sortilegi di magia erotica (*facere malias*) per ottenere l'amore di uomini e donne, e la fabbricazione dei cosiddetti brevi e altre pratiche superstiziose.<sup>147</sup> Davanti

---

<sup>145</sup> Processo citato da: D. Corsi, *Processi per stregoneria.....*, op. cit. pp.435.

<sup>146</sup> Così si legge nel testo del processo: "...invocavit demones et exhibuit demonibus sibi apparentibus reverentiam, adorando eos et petendo ab eis dona et revelationem futurorum, et docendo facere dictas adorationes et invocationes demonum, et ipsam doctrinam docendo, et legendo et penes se retinendo libros ad invocandum demones, et habendo comertium cum dictis demonibus et invocando eos pro subsidioso et aliarum personarum, ad ponendum amorem inter fornicatores et fornicatrices, et ad cogendum liberum arbitrium hominum et mulierum, et alia multa mala optinenda". P. Piccolomini *Documenti senesi sull'Inquisizione*, in "Bollettino senese di storia patria", (XV), 1908, pp.1-13.

<sup>147</sup> In particolare si legge nel testo: "...dictus presbiter Paulus (infatti Paolo era un domenicano che aveva lasciato l'Ordine e, anche se scomunicato, aveva continuato a celebrare la messa) *in pluribus terris dicte provincie Tuscie et Corsice, et maxime in terra Campiglie, iurisdictionis Senarum, fecit multas varias et diversas malias ad habendum mulieres cum pipere et sale, videlicet ponendo dictum piper et salem in ignem et dicendo: Così arda il cuore di Monna cotale come fa questo pepe et questo sale nel mio amore, et faciendo etiam alias malias et facturias ad habendum pro se et aliis mulieres,*